



DOF Vestsjælland

Lokalforening for Dansk Ornitologisk Forening

3. april 2024

Referat

Naturpolitisk Udvalg, 2. april 2024

På Værkerne i Sorø

Deltagere:

Lene Smith (LS), Inger Nielsen (IN), Jette Hallig (JH), Lasse Braae (LB), Hans Ulrik Skotte Møller (HUSM), Allan Nielsen (AN), Jens Christian Frederiksen (JCF) (ad hoc), Tovholder Nils Kruse (NK)

Afbud: Jette Reeh (JR)

Dagsorden:

1. Valg af referent: NK

(Referentjobbet går på omgang efter flg. rækkefølge: (IN, JR, LS, LB, HUSM, AN, NK).

2. Valg af dirigent: NK

3. Opfølgning fra sidste møde

Debat om dagsordenens indhold.

Der var forslag om, at især punktet 'Bordet rundt' udgår og erstattes af skriftlig orientering, der udsendes forud for mødet. Der var flertal for at fastholde dagsordenen, som den er. Spørgsmålet om aktuelle sager blev grundigt drøftet uden, at der dog var en konklusion på, hvordan især sager, hvor der var ønske om at indgive anke skal behandles. Problemet er, at der ofte er kort tid til at anke skal indgives. Ligeledes blev der orienteret om bestyrelsens beslutning om, at sager der var uenighed om i NPU skal forelægges bestyrelsen. Der var dog enighed om at det var ønskeligt med en fælles holdning i alle vores kommuner. Den enkelte kommunerepræsentant kan ikke indgive en anke uden at det har været drøftet i NPU og/eller i bestyrelsen. LS fremsender retningslinjer for, hvordan sager (her i tilknytning til vedvarende energianlæg) behandles i DOF Fyn (notatet er vedlagt referatet).

Dette førte til, at NPU's rolle blev berørt.

OBS! Der var enighed om at NPU's kommissorium blev behandlet af DOF VSJ's bestyrelse, for at se om det er i overensstemmelse med nutidens opgave.

4. Aktuelle sager

Lejsø/Kruusesminde. HUSM redegjorde for status. Ud over at området er købt, vil der gå en vis tid inden der tages stilling til, hvordan området skal gøres tilgængeligt. I og med at 15.juni-fonden var blandt donorerne er det HUSM's opfattelse, at fuglenes interesser vil blive godt varetaget. Der er derfor pt ikke noget om, hvordan DOF kan gøre sig gældende. HUSM vil fortsat følge sagen som medlem af kommunens Naturforum, der i samarbejde med Byrådet har været aktive i at få forbedret adgangsforholdene på fuglenes præmisser til den nuværende standard. (I samarbejde med Villy Jensen og Ulf M. Berthelsen (ÅU) har HUSM i de sidste år udgivet rapporter om ynglefuglene i Lej Sø og på Lejodde).

Sanddobberne. På baggrund af fremsendt spørgsmål om, hvordan man kan sikre fuglene på Sanddobberne mod kitesurfere, hunde og vandrere, orienterede LB om, at han vil sende synspunkterne til Naturstyrelsen for at gøre opmærksom på problemerne. Aktuelt kan vi som DOF VSJ ikke gøre noget.

5. **Bordet rundt med sager siden sidst – afsluttede eller verserende.**

Slagelse v/HUSM: Med udgangspunkt i referat fra Naturforums møde blev nævnt: *Natura 2000 handleplan*, som er i høring indtil 28. april. Planen bygger på en Naturkvalitetsplan, der skal bidrage til at sikre en prioriteret indsats for naturen i Slagelse Kommune. Planen er et supplement til den naturindsats, der gennemføres via Natura 2000-handleplanerne, vandområdeplanerne, skovstrategien og via kommunens drift og planlægning som beskrevet i Slagelse Kommunes bæredygtighedsstrategi. Naturkvalitetsplanens bærende princip er, at en naturindsats skal målrettes de arter og naturtyper, som er mest truede.

OBS! På denne baggrund bør vi drøfte fælles holdninger til hvordan vi bidrager til de Natura 2000 planer som kommunerne skal udarbejde.

Opsætning af rovfuglekasser: Der er i alt 90 kasser til rådighed. Det er så mange at det må overvejes om der er behov for flere kasser. DOF VSJ bidrager til at finde relevante steder.

Tude å: Projektet nærmer sig sin afslutning, aftaler er næsten på plads. Det forventes afsluttet 2025.

Skarver ved Musholm: Grundejerforeningen ønsker, at skarverne bekæmpes yderligere. Der blev allerede i 2023 fældet de træer, som skarverne var i. Men de har fundet et nærliggende krat, hvor de nu bygger reder. Dette er en mose, hvorfor det ikke kan fældes uden dispensation fra §3, hvilket der kan klages over. Hvis kommunen vil fælde og ødelægge skarvkoloniens sidste redetræer og -buske i det §3-beskyttede pilekrat, bør DOF gå ind i sagen.

Sorø v/LS: Orienterede om status vedrørende huset på Maglebjerg (DOF har en tilbageholdende interesse), Efter forespørgsel hos Sorø Kommune kan det konstateres, at det ikke er afklaret hvordan huset bookes og anvendes. Men man kan kontakte projektleder Line Magnussen (Sorø Kommune), hvis man gerne vil bruge det. Man er ved at få møbler fra NPÅ's nuværende sekretariat ud i hytten, da de flytter tilbage i eksisterende rammer på Fugledegaard. Man kan få ophold enkelte nætter, da det ikke må blive en feriehytte; på sigt dog gerne til lejrskole.

og "*Vandværket ved Tissø*" (DOF finder mulighederne lovende). (Bilag med DOF VSJ's kommentarer er fremsendt)

Ringsted v/JCF: Orienterede om ønske om at lave en fugletælling fra Gyrstinge sø de sidste 10 år for at følge op på en tælling der var foretaget tidligere. De havde vanskeligt ved at finde en metode hertil. Anvendelse af Dofbasen blev nævnt.

Kalundborg v/JR: Fremsendt skriftlig orientering, med bilag.

"Dialogmøder Tissøvand"

Der blev afholdt dialogmøde mellem de grønne organisationer, Tissøvand aftagerne, forsyningen og kommunen den 24. februar. Se blandt andet miljøkonsekvensvurderingen (fuglene)

Projekt i lille Åmose

I 2018 gav kommunen tilladelse til at Frihedslund gods og Selchausdals gods foretog regulering af mere end 1000 meter åbne afvandingsgrøfter samt anlæg af en ny vandløbsgravning. Projektet blev solgt som et naturforbedrende projekt. Det blev imidlertid

det modsatte, og vi har sammen med DN bedt kommunen om, at der handles på dette. Vi har rykket for svar.

Opdatering: Svar stadig ikke modtaget. Det er jo Natura 2000 område, så der må ikke ske forringelser. Men der er mange ting i gang omkring Øvre Halleby å/lille Åmose pt. Så måske sker der noget i forbindelse hermed.

Fredningsnævnet

Fredningsnævnet har truffet afgørelse vedrørende nedrivning og genopførelse af dobbelthus Sæbyvej 43-45. Vi har anket afgørelsen til miljøklagenævnet. Anken vedlagt sidste 'siden sidst'.

Sagen er under vurdering i miljøankenævnet.

Fredningsnævnet har bedt om bemærkninger til sag vedrørende placering af ridehal på fredet areal. Vi har svaret, og sagen plus vores svar vedlægges. Vi er efterfølgende indbudt til besigtigelse, men deltager ikke, da der ikke er meget fugl i sagen.

Fredningsnævnet har truffet afgørelse i sagen om yderlige belysning af radiomasterne på Gisseløre. Det blev afslået..

Kærby å helhedsplan

Kalundborg forsyning har inviteret til en række møder om Kærby å helhedsplan, se

<https://kalfor.dk/baeredygtig-forsyning/kaerby-aa-helhedsplan>

Vi deltager i en følgegruppe, og der blev afholdt møde den 12. marts

Det grønne dialogforum

Der er afholdt møde den 22. februar

6. **Evt.** ingen bemærkninger

7. **Næste møde.**

21. august på Værkerne i Sorø, 205 reserveret.

NK